
Tizenhárom moldvai csángó település mesemondói találkoztak a Bákó megyei Lujzikalagoron

Amikor a Csángóföldön járt Szent Péter

Hatodjára ültek össze a 
csángó magyarok kis és 
nagy mesemondói a Bákó 

melletti Lujzikalagorban szüle-
ik, nagyszüleik vagy dédszüleik 
meséit bemutatni, továbbadni. Az 
Ádám család Disznyó-hegyi kert-
je, a közepén álló öreg diófa, a ha-
talmas katolikus templom tor-
nyának árnyéka és nem utolsó-
sorban a találkozó végéig kitar-
tó szép idő mind-mind hozzájá-
rult a vasárnapi rendezvény si-
keréhez. Persze egyébre is szük-
ség volt, mint például a Mold-
vai Csángómagyarok Szövetsé-
ge néhány lelkes szervezőjének, 
az oktatók, valamint adatközlők 
ténykedésére.

„Magam vagyok, nincs kinek 
mondjam a mesét”

Elvégre a csángó mesék nem a 
Grimm testvérek történeteiből 
ismert varázslatokról, tündé-
rekről és sárkányokról szólnak, 
sokkal inkább az életből meríte-
nek. Azokból a „mindennapok-
ból”, melyekben például ott talál-
juk Szent Pétert meg Jézuskát, 
akik Lujzikalagorba érve betér-
nek a zsugori asszony portájára. 
De találkozunk a cigánnyal, aki 
„pököleálát” akart tanulni, az-
tán jól megkapta a magáét, néne 
Trézsivel, a pletykás asszonnyal, 

meg az aranyálmát őrző három 
fivérrel, akik közül csak a legki-
sebb, a „legpröpödjítebb” járt si-
kerrel. De hallottunk az ördö-
göt „megcsaló”, csóréra vetkőzött 
és négykézláb mászkáló vénasz-
szony történetéről is, no meg ar-
ról, miként futott a róka a kecs-
ke „seggibe”. Népviseletbe öl-
tözött lábnyiki, magyarfalusi, 
pusztinai,  külsőrekecsini,  
dumbravéni, máriafalvi, dió-
széni, trunki, klézsei, forrófal-
vi, csíkfalusi, frumószai és he-
lyi elemisták és nagyobbacs-
kák tolmácsolták a mókásabb-
nál mókásabb történeteket, de 
a főszervező Petres László he-
lyi tanító időnként a Magyar Ház 
mögött álló diófa ágai alá invi-
tálta az öregeket, a „kereszt-
anyáit meg keresztapáit”, aho-
gyan Moldvában kedveskednek a 
szép korúaknak. Gyurka Lucian 
bá például Magyarfaluból ho-
zott el egyet az általa ismert 
sok-sok mese közül, Dobos Ró-
zsa pedig Külsőrekecsinből uta-
zott Kalagorba. Amikor azt kér-
deztük, hány csángó mesét is-
mer, vállvonogatás meg egy „nem 
is tudom” volt a válasz. Aztán né-
mi gondolkodás után valamelyest 
pontosított: „Három nap es kéne, 
amíg összeszámlálnám”. A ma-
ga nyolcvan esztendejével rang-
idősnek számító néne Erzse, a 

klézsei Benke Erzsébet egy le-
gyintéssel intézte el ugyanazt 
a kérdést: „tudok én többet es, 
de magam vagyok, nincs kinek 
mondjam”. A kisebbségi jogok 
harcosaként ismert orvos, Ádám 
Valérián Marosvásárhelyről tért 
haza, hogy néhai nagyszülei ud-
varában mesét olvasson fel ab-
ból a könyvből, melyet ő maga írt.

Építkezni hitből, nyelvből, 
gyermekből

Valójában a moldvai csángók egy 
kincsen ülnek – fogalmazott a 
mesemondó találkozó kiagyalója, 
Petres László. A helyi tanító bácsi, 
aki nyolc évvel ezelőtt a Babeş–
Bolyai tanári állását hagyta ott a 
csángó gyerekekért, teljesen vé-
letlenül pottyant a mesevilágba. 
„Valamikor a kezembe került Ba-

ka András diószéni mesemondó 
könyve. Nemcsak hogy egy dél-
után alatt elolvastam, de rájöttem, 
hogy egy Benedek Elek-kaliberű 
mesemondóval van dolgunk, illet-
ve egy olyan kinccsel, amin ülünk, 
s talán nem is tudunk róla” – idéz-
te fel az újtusnádi születésű fia-
talember. Petres akkor egyet gon-
dolt, és Bakáról elnevezett me-
semondó találkozót szervezett. 
Ötlete más tetszését is elnyer-
te, így a faluban évente – jó ma-
gyar szokás szerint – két hason-
ló eseményt is rendeznek: egyet 
Kalagorban a csángószövetség, 
egyet, afféle vándorrendezvényt, 
a vele olykor rivalizáló pedagó-
gusszövetség. „Tény, hogy épít-
kezni kell, nyelvből, hitből, gyer-
mekekből” – mondta Petres Lász-
ló. Amíg van mese és gyermek, aki 
anyanyelvén tolmácsolja, nincs 

gond, állapította meg az anyaor-
szági vendégsereg egyik tagja, 
Pánczél Károly, a Magyar Ország-
gyűlés nemzetiösszetartozás-bi-
zottságának elnöke, aki Szili Ka-
talin társaságában érkezett Csán-
góföldre. Valahogy így gondolják 
a helyiek is. A falu szülöttje, Pal-
kó Ágoston atya, aki jelenleg a 
marosjárai katolikus híveket szol-
gálja, úgy vélte: ha valaki ezelőtt 
huszonhét évvel azt mondja, hogy 
Csángóföldön, Lujzikalagorban 
lesz egy közösség, mely össze-
ül, és magyar meséket mond, bo-
londnak tartották volna. „Hisz ab-
ban az időben a moldvai csángók-
tól elvették a nyelvüket, és csak ti-
tokban, susogva, suttogva mond-
hatták imáikat, énekeiket és me-
séiket” – mondta a pap.

SZUCHER ERVIN

„Amíg van mese és gyermek, nincs gond”. Évente megszervezik a Csángóföldön a Baka András-versenyt 

Közelkép – Teremtők, teremtmények, xenomorphok
Öt évnek kellett eltelnie ahhoz, 
hogy Ridley Scott folytassa a 
történetet az Alien-univerzum 
továbbgondolásaként leforga-
tott, az eredeti filmekhez ké-
pest merőben új csapásirányt 
követő Prometheus leforgatá-
sa után, és az új Alien-film, 
az Alien: Covenant azt jelzi, a 
mester biztonsági játékkal pró-

bálja elvarrni a sok vitát kivál-
tott 2012-es film eldolgozatlan 
szálait. Az eredmény azonban 
meglehetősen kiábrándító.

A mostani film tíz évvel a Pro-
metheus kalandjai után folytatja 
a történetet: a Covenant nevű űr-
hajó fedélzetén maroknyi legény-
séggel és mintegy kétezer tele-
pessel útban van egy emberi lak-

hatásra alkalmas, távoli bolygó 
felé, hogy kiterjessze rá az embe-
riség uralmát. Egy baleset nyo-
mán azonban a kapitány már a 
film legelején meghal, a helyé-
be lépő első tiszt pedig nincs a 
helyzet magaslatán, és amikor 
egy titokzatos rádióadást befog-
va egy közelebbi, emberi életre 
alkalmas bolygóra bukkannak, a 
könnyebbik utat választva kiadja 
a parancsot: arra vegyék az utat.

A paradicsomi bolygón azon-
ban növényi életen kívül semmi-
lyen létformára sem bukkannak, 
csak egy elpusztult civilizáció 
romjaira – mint hamarosan ki-
derül, azért, mert a pusztító lét-
formákat szinte pillanatok alatt 
létrehozó mutagén már megtet-
te a hatását.

A film a klasszikus Alien-
módszert alkalmazva egy erős 
női karaktert állít a középpont-
ba, és a Daniels másodtisztet ját-
szó Katherine Waterston képes 
is felnőni a Sigourney Weaver 
és Noomi Rapace által lefekte-
tett hagyományhoz – már a tör-
ténet korlátai között.Az Alien: 
Covenantból süt, hogy Ridley 
Scott a szívére vette a Prome-
theus kapcsán a rajongók egy 
részében felhorgadt felháboro-

dást, és a filozofikus, az emberi-
ség teremtői utáni kutatásra kon-
centráló történet helyett inkább 
a régi jó szörnyes-marcangolós-
menekülős Alien-hagyományt 
támasztotta fel.Emellett persze 
megmaradt a teremtő és teremt-
mény közötti viszony boncolga-
tása is, amit a történet amolyan 
apakomplexusként tálal, és ame-
lyet úgy old fel, hogy a magát a te-
remtőjénél tökéletesebbnek tartó 
teremtmény kétfajta teremtőt is 
megpróbál kiirtani.

Ezen túlmenően azonban a 
sztori nem más, mint lassú fel-
vezetés a film utolsó harma-
dára hagyott küzdelemhez a 

xenomorphok ellen, amelyek ek-
kor már az alaptörténetből jól 
ismert kolbászfejű, csupa fog, 
csupa karom szörnyek, mivel a 
Covenant megteremti a kapcso-
latot a két szál között – a prob-
léma csak az, hogy ez a kapocs 
meglehetősen erőltetettnek tű-
nik. Daniels idegenek elleni küz-
delme pedig gyakorlatilag az ösz-
szes eredeti Alien-film kulcsje-
leneteit megidézi anélkül, hogy 
hozzájuk tenne velemit.

Emellett számos, meglepőnek 
szánt fordulat előre látható, ez 
pedig tovább rontja az élményt. 
A színészek közül Michael 
Fassbender emelhető ki, aki egy-
szerre két karaktert játszva válik 
a történet kulcsszereplőjévé, de 
Katherine Waterston is jól hozza 
a kötelezőt az Allan Ripley-szerű 
karakter megformálásában.

Mindettől eltekintve azonban 
az Aien:Covenant korántsem 
mérföldkőszerű alkotásként vo-
nul be az Alien-univerzumba. In-
kább egy olyan muszájfilmként, 
amelyet egyszerűen meg kellett 
csinálni, hogy feledtessék az elő-
ző által sokak számára okozott 
csalódást – de nem sok sikerrel. 

BALOGH LEVENTE
„Megszületik” a halál. Gyilkos űrszörnyek az új Alien-filmben

Tizenhárom moldvai csángó településről érkez-

tek azok a kicsik és nagyok, akik mesét mondtak 

a Bákó megyei Lujzikalagor Disznyó-hegyén lévő 

öreg diófa alatt vasárnap. Ízes nyelvjárásukra, el-

mondott tréfás történeteikre, vagy ahogy a szer-

vezők nevezték: kincsükre még Szili Katalin, a Ma-

gyar Országgyűlés exelnöke is kíváncsi volt.

Alien: Covenant

Amerikai sci-fi, 123 perc, 2017. 
Rendezte: Ridley Scott. Sze-
replők: Michael Fassbender, 
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